
一般社団法人北海道中小企業家同友会とかち支部 

社会人になるための就職セミナーのご案内 
 

２０１８年５月吉日 

(社)北海道中小企業家同友会とかち支部 

共 同 求 人 委 員 長   兼 子 賢 

帯広市東２条南５丁目１ ℡0155-22-3611 

 

 初夏の候、貴校ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く

お礼申し上げます。 

さて、昨今の雇用情勢は求人倍率が高まっているものの、高校生は依然として厳しい状況となっ

ております。企業側からは「学生の質を追求したい」と言う声が聞こえています。さらに、高校生

から高学歴者に採用がシフトする傾向が見られます。その背景として、①高い離職率、②企業側の

教育コスト削減（高校生の学力低下、常識不足）、③即戦力の中途求職者の採用を重要視し始めた

ことが挙げられます。最大の採用条件は「社会的な常識力」を挙げる企業は多く、特に高度で専門

的な知識を望んでいるわけではありません。 

私たち同友会は地元の高校生が就職できない状況が続けば地域の活力が失われると考えており、

「企業が採用したい人材」の育成が急務であると捉えています。まさに「雇用問題は教育問題」と

言えます。 

そこで「同友会地域教育プログラム」に基づき、就職セミナーを下記の通り企画いたしました。

「高校生の雇用問題は大人の教育力の問題」です。是非とも学校の教育活動の一環として生徒の皆

さんをお誘い下さいますようご案内申しあげます。 

 

 (目 的) 

① 会社の仕組みを理解し職業の選択、就職に対する心構えを学ぶ。 

② キャリアデザイン講座、マナー研修等を通して、今から就職するまでの間に身につけておくべきこ

とを学ぶ。 

③ 面接で就職に対する認識を確認する。（面接官１名に対し５～１０名の生徒構成で、就職の目的、 

希望業種、等々の中身でグループ面接を行います。かなり実戦に即した質問内容になります。面接官

は社会人が行います。） 

 

会 場  とかちプラザ １Ｆ大集会室（帯広市西４条南１３丁目） 

日 程  ７月３１日(火)１０：００～１６：３０（詳細はカリキュラムをご参照ください） 

参 加 費  1,000 円（テキスト代として当日申し受けます) 

実施対象  高校３年生 ※教師のオブザーバー参加も歓迎します（無料） 

※締切日  ７月２５日（水） 
 

※ 持ち物／ノート・筆記用具（レポートの提出があります） 

※ 昼食は用意しておりません。お弁当を持参するなど、各自対応願います。 

※ １２時４５分までに会場にお越しください。 

※ 生徒さんの服装は制服を原則とします。染髪、ピアス等の生徒は受付を行わない場合があり

ますのでご了承ください。 

※ 修了証はレポート提出者のみお渡しします。レポートは後日、各学校にお送りします。 



就職セミナーカリキュラム 
時間 カリキュラム 

10 時 00 分～10時 05 分 開会式 ・ ガイダンス 

10 時 05 分～10時 50 分 テーマ／企業の仕組みと企業が求める人材とは 
講 師／（社）北海道中小企業家同友会とかち支部 会員経営者が務めます。 

内 容／①会社の役割 

    ②お客様から選ばれる会社とは 

    ③企業が求める人材像 

    ④社会人の先輩より一言 

10 時 50 分～12時 30 分 テーマ／就職の心構えと自己分析 
講 師／KIDO ﾗｲﾌﾃﾞｻﾞｲﾝ研究所 所長 城戸和子 氏 

内 容／①働くことの意味と就職 

②就職活動のチェックポイント 

③自己分析で働きたい職種、できる仕事を考える 

④その他 

テーマ／求人票の読み方と企業研究について 
講 師／KIDO ﾗｲﾌﾃﾞｻﾞｲﾝ研究所 所長 城戸和子 氏 

内 容／求人票の理解と現実の任務について 

昼       食 

13 時 30 分～14時 30 分 テーマ／大人のビジネス常識と企業面接時の訪問マナー 
講 師／  十勝障がい者就業・生活支援センターだいち 

     人材育成トレーナー 佐藤尚美 氏 

内 容／ ①社会人としての基本マナー 

②会社訪問時のチェックポイント 

14 時 30 分～16時 00 分 カウンセリング実践面接（5～10名程度の集団面接形式で行います） 

①会社役員（社長）等が実際の就職面接と同じ内容で面接指導を行います。 

②面接指導の中で自分のアピールポイントや希望の仕事の内容について学ん

でいきます。 

③経営者の面接の視点を学びながら、本番の面接で実力を発揮できるように

準備を行います。 

16 時 00～16 時 30 分 レポート作成（後日、各高校にお送りします。） 

16 時 30 分 解  散   （修了証はレポートを提出した方にお渡しします。） 



 

社会人になるための就職セミナー参加申込書 

同友会の就職セミナーに下記の生徒の参加を申し込みます。 

お申し込みはＦＡＸでお願いします。（FAX 0155-22-3612) 
(10 名以上の参加の場合はコピーしてお使い下さい) 

 

 

(教員の方のお申し込みは備考欄に教員とお書きください) 

学校名              担当教員          

 お名前  （ふりがな） 性別 備考 

1 
 

 

  

2 
 

 

  

3 
 

 

  

4 
 

 

  

5 
 

 

  

6 
 

 

  

7 
 

 

  

8 
 

 

  

9 
 

 

  

10 
 

 

  

 


